
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 

Gabinete do Prefeito 
 

PORTARIA Nº 072 - A/2021 

De 24 de março de 2021.  

Dispõe sobre nomeação dos Membros do 
Conselho de Acompanhamento e 
Controle Social da Educação Básica 

 
 
 O Prefeito Municipal de Tombos, Estado Minas Gerais, Tiago Pedrosa 
Lazzaroni Dalpério, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei: 

 
                                              RESOLVE: 
 

 Art. 1º Após, indicação de seus respectivos segmentos, ficam nomeados os 
membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - CACS-FUNDEB, conforme 
Lei Municipal n° 1.756, de 17 de março de 2021: 
 
I – Membros Representantes do Poder Executivo Municipal: 
 
Titular: Maria Helena Ferreira da Silva 
Suplente: Maria Aparecida Gomes 
 
Titular: Marcela Raimundo dos Santos 
Suplente: Gabriel de Moraes Pinheiro 
 
II – Membros Representantes dos professores da educação básica pública: 
 
Titular: Berenice da Penha Moraes Lazzaroni 
Suplente: Magna Gomes de Oliveira Leão 
 
III – Membros Representantes dos diretores das escolas básicas públicas:  
 
Titular: Danielly Aparecida Ferreira Martins 
Suplente: Gina Sacre Machado 
 
IV – Membros Representantes dos servidores técnico-administrativos das escolas 
básicas públicas: 
 
Titular: Tamíris Rodrigues Cherigati 
Suplente: Maraísa Cheng Batista 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 

Gabinete do Prefeito 
 

V -  Membros representantes dos pais de alunos da educação básica pública: 
 
Titular: Renata Gomes de Souza Citeli 
Suplente: Ângelo Eugênio Vasconcelos Lazaroni 
 
Titular: Fabiene de Souza Ribeiro 
Suplente: Neilian Rodrigues Vasconcelos Lopes 
 
VI - Membros representantes dos estudantes da educação básica pública:  
 
Titular: Maria Clara Rodrigues Campos Barros 
Suplente: Fernando Cherigati da Silva Júnior 
 
Titular: Roberto Carlos da Silva  
Suplente: Fabrícia Machado Perusso dos Santos 
 
VII - Membros representantes do respectivo Conselho Municipal de Educação 
(CME): 
 
Titular: Sonara Miranda Cardoso 
Suplente: Ana Paula Rodrigues Campos Barros 
 
VIII - Membros representantes do Conselho Tutelar a que se refere a Lei nº 8.069, 
de 13 de julho de 1990, indicado por seus pares: 
 
Titular: Sandra Maria Machado Alves 
Suplente: Angélica Dias Lazzarone 
 
IV -  Membros representantes de organizações da sociedade civil: 
 
Titular: Juliana Souza Monteiro Ferreira 
Suplente: Eliane Pozenato Moreira de Oliveira 

 Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e sua validade 
será de até 31/12/2022, revogando se as disposições em contrário. 

 Art. 3º Publique-se, Registre-se, e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tombos, 24 de março de 2021. 
 
 

Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalpério 
Prefeito Municipal 

 


